
COMUNE DIRAVISCANINA
Provincia di Caserta

Piazza Umberto I, 1 - 81017 Raviscanina (CE) – Codice Fiscale 82000770618
Tel. 0823914071 - fax 0823914218 – pec protocollo.raviscanina@pec.it – web www.comune.raviscanina.ce.it

OGGETTO: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. SOSPENSIONE
DELL’ATTIVITA’ DIDATTICA IN PRESENZA NELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E
GRADO DEL COMUNE DI RAVISCANINA.

ORDINANZA N. 3 PROT. N. 464 del 02.02.2021

VISTE:

VISTO l’art. 18 del D.Lgs. n. 76 del 15/7/2020 che abroga il co. 2 dell'art. 3 del D.L. 25-

marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35,
riconoscendo, per l’effetto, il potere dei Sindaci ad adottare tutti quegli atti contingibili ed
urgenti volti a tutelare la salute e la pubblica incolumità della propria comunità;
la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato-

dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio
sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2020 con cui vi è stata la proroga-

dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili fino al fino al 15 ottobre 2020;
la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 13 Gennaio 2021 con cui si è deliberato-

l’ulteriore proroga dello stato emergenziale fino al 30 Aprile 2021;
VISTI gli artt. 50 e 54 del T.U. Leggi EE.LL. n. 267/2000;-

RITENUTO, quindi, in forza dei poteri conferiti dalle predette disposizioni, di intervenire-

a tutela della salute e della sicurezza della popolazione;

LETTI:

il D.L. 23 febbraio 2020 n. 6;-
la Direttiva del Ministro della pubblica amministrazione n. 2/2020;-
D.L. 18 del 17/03/2020;-
il DPCM del 22/03/2020;-

l’Ordinanza del Presidente della Regione Campania n. 23 del 25/03/2020;-

il DPCM del 10/04/2020;-

nel D.L. 19 maggio 2020, n. 34 , cd. “Rilancio” con il quale sono state adottate-

misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di
politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19.
Nel Decreto-legge 30 luglio 2020, n. 83 con cui sono state adottate ulteriori Misure-
urgenti connesse con la scadenza della dichiarazione di emergenza epidemiologica da
COVID-19 deliberata il 31 gennaio 2020.

 
 
 
 
 
 
 
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
a
v
i
s
c
a
n
i
n
a
 
(
C
E
)
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
0
4
6
4
 
d
e
l
 
0
2
-
0
2
-
2
0
2
1
 
i
n
t
e
r
n
o

http://www.comune.raviscanina.ce.it/


DPCM 7 AGOSTO 2020 con cui sono state previste ulteriori disposizioni attuative del-
decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare
l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33,
recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da
COVID-19.
DPCM 7 SETTEMBRE 2020 con cui sono state prorogate al 7 ottobre le misure-
precauzionali per contrastare e contenere il diffondersi del virus Covid-19 contenute
nel Dpcm 7 agosto 2020.
DPCM 13 OTTOBRE 2020 sulle misure di contrasto e contenimento-
dell'emergenza Covid-19;
DPCM 18 OTTOBRE 2020 che contiene le nuove misure per il contenimento e la-

gestione dell’emergenza da COVI;
DPCM 3 novembre 2020, contenente ulteriori misure per fronteggiare l'emergenza-
epidemiologica da Covid-19;
DPCM 3 DICEMBRE 2020, con ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25-
marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35,
recante:
«Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19»;
Il D.L. n. 172 del 18/12/2020 recante Ulteriori disposizioni urgenti per fronteggiare i-
rischi sanitari connessi alla diffusione del virus COVID-19;

PRESO ATTO che:
con decreto-legge 7 ottobre 2020, n. 125, sono state introdotte “Misure urgenti connesse-

con la proroga della dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da
COVID-19 e per la continuità operativa del sistema di allerta COVID, nonché per
l’attuazione della direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 2020”;
con decreto-legge 2 dicembre 2020, n. 158, sono state previste: «Disposizioni urgenti per-
fronteggiare i rischi sanitari connessi alla diffusione del virus COVID-19».

PRESO ATTO delle ordinanze del Presidente della Giunta Regionale della Campania recanti
Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19.

DATO ATTO che con riguardo al Comune di Raviscanina si rende opportuno adottare misure
volte a prevenire il pericolo del contagio;

VALUTATO che i predetti atti sono finalizzati allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi
del virus COVID 19;

CONSIDERATO CHE:
in relazione all’evoluzione dell’emergenza epidemiologica in atto è necessario adottare tutte-

le eventuali precauzioni possibili a tutela della salute della popolazione;

VISTA la necessità di disporre di dati e risultanze degli esiti dei tamponi che devono essere
effettuati su bambini frequentanti diverse classi delle scuole di Raviscanina per sintomaticità e
per stretto contatto di familiare risultato positivo al SARS-CoV-2;

VISTO l’art.50 d.lgs. D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 che prevede: “In particolare, in caso di
emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili

 
 
 
 
 
 
 
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
a
v
i
s
c
a
n
i
n
a
 
(
C
E
)
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
0
4
6
4
 
d
e
l
 
0
2
-
0
2
-
2
0
2
1
 
i
n
t
e
r
n
o

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/12/03/20A06767/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/12/03/20A06767/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/12/03/20A06767/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/12/03/20A06767/sg


e urgenti sono adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale”;

Allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi del virus COVID-19;
Fatte salve le competenze in materia di organizzazione della didattica e di ogni altro aspetto
gestionale, le quali non rientrano nelle competenze dello scrivente;

ORDINA

Per i motivi di cui in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati

Ai sensi dell'art. 50 del D.Lgs n 267/2020, la chiusura dell’attività didattica in presenza-

nelle scuole di ogni ordine e grado dal 3 febbraio 2021 fino a revoca, al fine di acquisire
tutte le informazioni e risultanze degli esiti dei tamponi e dei dati relativi alla diffusione del
contagio tra la popolazione scolastica delle scuole di Raviscanina ;

DISPONE

Che i preposti uffici comunali provvedano a programmare ulteriori interventi di1.
sanificazione di tutti gli edifici scolastici;
che l’ufficio della Polizia municipale è tenuto a prestare assistenza per l’esecuzione della2.
presente ordinanza;
che copia della presente si trasmessa alla Regione Carabinieri Campania Stazione di Ailano3.
(Ce) e alla Prefettura di Caserta;
che copia della presente sia trasmessa al Dirigente Scolastico presso l’Istituto Scolastico4.
Comprensivo di Ailano;
che copia della presente sia trasmessa al Direttore del Distretto sanitario di Piedimonte5.
Matese;
che copia della presente sia trasmessa ai Responsabili degli uffici comunali;6.
che la presente ordinanza venga pubblicata all’albo pretorio comunale per trenta giorni7.
consecutivi.

INFORMA
che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale entro 60 giorni dalla
notificazione al Tribunale Amministrativo della Regione Campania, ovvero, in via alternativa,
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni, nei termini e nei
modi previsti dall’art. 3 comma 4 della Legge 7/8/90, n.241.

Dalla residenza Municipale, 02.02.2021 Il Sindaco

    f.to dott. Ermanno Masiello

 
 
 
 
 
 
 
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
a
v
i
s
c
a
n
i
n
a
 
(
C
E
)
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
0
4
6
4
 
d
e
l
 
0
2
-
0
2
-
2
0
2
1
 
i
n
t
e
r
n
o


